Sînt fericit că pot da,
în foaia noastră, rînd pe rînd, Poemele
luminii, despre care sînt sigur că mai
tîrziu se va vorbi în istoria literaturii
noastre [...]. Lucian Blaga, autorul aces
tor poeme, are calitatea principală a
unui poet : scînteia divină". Și, în acel
număr al ziarului „Glasul Bucovinei"
(3/16 ianuarie 1919), începe publicarea
poeziilor, permanent, săptămînă de săp-

DOCTOR
ÎN FILOSOFIE

Lucian Blaga s-a născut la 9 mal
1895, în comuna Lancrăm, din județul
Alba. Fiu al preotului Izidor Blaga. Și-a
început învățămîntul la școala primară
germană, din Sebeș, apoi, în anii 1906
—1914, la Liceul „Șaguna", din Brașov.